占本公司应收账款总额的25.08%。本公司的整体信用风险在可控的范围内，报告期内

尚未发生大额应收账款逾期的情况。

（3） 流动风险

流动风险为本公司在到期日无法履行其财务义务的风险。本公司管理流动性风险

的方法是确保有足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或

对企业信誉造成损害。本公司定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。本公

司管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行

融资磋商，以保持一定的授信额度，降低流动性风险。

本公司持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2023年12月31日金额：

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

短期借

款
387,974,362.82 387,974,362.82

衍生金

融负债

应付票

据
1,662,799,836.87 1,662,799,836.87

深圳市豪鹏科技股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

76

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

应付账

款
1,577,006,121.98 1,577,006,121.98

其他应

付款
150,962,269.38 150,962,269.38

其他流

动负债
43,715,432.54 43,715,432.54

长期借

款
19,590,000.00 185,200,000.00 472,149,100.00 357,501,441.00 1,034,440,541.00

租赁负

债（含

一年内

到期）

13,526,637.60 48,024,040.27 61,550,677.87

合计 3,855,574,661.19 233,224,040.27 472,149,100.00 357,501,441.00 4,918,449,242.46

2. 敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权

益可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关

性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一

变量的变化是独立的情况下进行的。

（1） 外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当

期损益和权益的税后影响如下：

項目
汇率变

动

2023 年度 2022 年度

对净利润的影响
对股东权益的影

响
对净利润的影响

对股东权益的影

响

外币金融资

产和外币金

融负债

对 人 民

币 升 值

5%

40,365,791.39 40,365,791.39 32,144,167.83 32,144,167.83

外币金融资

产和外币金

融负债

对 人 民

币 贬 值

5%

-40,365,791.39 -40,365,791.39 -32,144,167.83 -32,144,167.83

3. 金融资产转移

（1） 转移方式分类

转移方式
已转移金融资

产性质

已转移金融资产金

额
终止确认情况

终止确认情况的

判断依据

票据背书 应收票据 43,715,432.54 未终止确认

保留了其几乎所

有 的 风 险 和 报

酬，包括与其相

关的违约风险

票据背书 应收款项融资 119,083,452.70 终止确认

已经转移了其几

乎所有的风险和

报酬

票据贴现 应收票据及应 408,965,220.58 终止确认 已经转移了其几

深圳市豪鹏科技股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

77

转移方式
已转移金融资

产性质

已转移金融资产金

额
终止确认情况

终止确认情况的

判断依据

收款项融资 乎所有的风险和

报酬

合计 571,764,105.82

（2） 因转移而终止确认的金融资产

项目 金融资产转移的方式
终止确认的金融资产

金额

与终止确认相关的利

得或损失

应收款项融资 票据背书 119,083,452.70

应收票据及应收款项

融资
票据贴现 408,965,220.58 -5,192,819.48

合计 528,048,673.28 -5,192,819.48

（3） 继续涉入的资产转移金融资产

项目 资产转移方式
继续涉入形成的资产

金额

继续涉入形成的负债

金额

应收票据 票据背书 43,715,432.54 43,715,432.54

合计 43,715,432.54 43,715,432.54

已转移但未整体终止确认的金融资产：

2023年12月31日，本公司背书转让的未到期银行承兑汇票的账面价值为

43,715,432.54元。本公司认为，本公司保留了其几乎所有的风险和报酬，包括与其相

关的违约风险，因此，继续全额确认金额资产和金融负债。

十一、 公允价值的披露

1. 以公允价值计量的资产和负债的年末公允价值

项目

年末公允价值

第一层次

公允价值

计量

第二层次

公允价值

计量

第三层次公允

价值计量
合计

一、持续的公允价值计量 — — — —

（一）应收款项融资 20,211,169.21 20,211,169.21

（二）其他权益工具投资 52,555,250.30 52,555,250.30

持续以公允价值计量的资产总

额
72,766,419.51 72,766,419.51

2. 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性

及定量信息

本公司第三层次公允价值计量项目主要系本公司持有的未上市公司的权益工具投

资。本公司参考对被投资公司的投入成本并考虑被投资公司所处发展阶段等因素确定

了相关权益工具投资的公允价值。

深圳市豪鹏科技股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

78

3. 不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

本公司以摊余成本计量的金融资产和金融负债主要包括：应收账款、其他应收款、

短期借款、应付账款、其他应付款、租赁负债、应付债券等。

本公司不以公允价值计量的金融资产和金融负债的账面价值与公允价值差异较小。

十二、 关联方及关联交易

1. 关联方关系

（1） 本公司的实际控制人情况

截至 2023 年 12 月 31 日，潘党育先生直接和间接持有公司 27.45%的股权，为公司

的控股股东及实际控制人。

（2） 本公司的子公司情况

子公司情况详见本附注“八、1.（1）企业集团的构成”相关内容。

（3） 其他关联方

其他关联方名称 与本企业关系

潘党育 实际控制人

尹周涛 实际控制人之配偶

2. 关联交易

（1） 销售商品/提供劳务

关联方 关联交易内容 本年发生额 上年发生额

赣州豪鹏 废料及材料销售 5,940,665.30 5,905,370.89

合计 5,940,665.30 5,905,370.89

（1） 关联担保情况

1） 作为被担保方

担保方名称 担保金额 担保起始日 担保到期日
担保是否

已经履行完毕

潘党育 100,000,000.00 2022/8/2 主债权到期后三年止 否

潘党育 150,000,000.00 2021/4/9 主债权到期后三年止 否